
Doporučené organizace – preventivní programy 
 
Seznam organizací, které obdržely Certifikát MŠMT 
 

 ACET ČR z.s. 

 Advaita, z.ú. 

 Agentura Wenku s.r.o. 

 Anima – terapie, o.s. 

 Arkáda – sociálně psychologické centrum, o.s. 

 Centrum podpory zdraví, z.ú. 

 Centrum prevence rizikové virtuální komunikace UPOL 

 Centrum pro rodinu a sociální péči 

 Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s. 

 Cesta integrace, o.p.s. 

 Diakonie ČCE – Středisko Západní Čechy 

 Diecézní charita Brno – Oblastní charita Třebíč 

 DO SVĚTA 

 Drop In 

 Elio, o.s. 

 Hope4kids, z.s. 

 Jules a Jim, z.s. 

 KAPPA-HELP 

 Kolpingovo dílo České republiky o.s. 

 Krok Kyjov, z. ú. 

 Křesťanská akademie mladých, z.s. 

 Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna 

 Madio, o.s. 

 Magdaléna, o.p.s. 

 MAJÁK o.p.s. 

 Metha, z.ú. 

 Národní iniciativa pro život, o.p.s. 

 Občanské sdružení AVE 

 Občanské sdružení LECCOS 

 Oblastní charita Žďár nad Sázavou 

 Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice 

 Open House o.p.s. 

 P-centrum 

 Pedagogicko-psychologická poradna Brno 

 Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí 

 Podané ruce o.p.s. 

 Point 14 

 PorCeTa, o.p.s. 

 Portimo, o.p.s. 

 Portus Prachatice 

 Prev-Centrum, z. ú. 

 Prevalis, z. s. 

 Projekt Odyssea 

 ProPrev, z.s. 

 PROSPE, o.s. 



 Prostor plus, o.p.s. 

 PROSTOR PRO, o.p.s. 

 Proxima Sociale o.p.s. 

 R-Ego o.s. 

 Renarkon o.p.s. 

 Rizika internetu a komunikačních technologií, o.s. 

 Semiramis o.s. 

 Sion – Nová generace, o.s. 

 Sociální služby města Havířova 

 Společně k bezpečí 

 Spolek psychologických služeb 

 Spondea 

 Střed z.ú. 

 Světlo Kadaň 

 THEIA – krizové centrum o.p.s. 

 Vrakbar – Centrum primární prevence Jihlava 

 WHITE LIGHT I, z. ú. 

 ŽIVOT BEZ ZÁVISLOSTÍ 
 

Seznam organizací, které obdržely kladné vyjádření Centra sociálních služeb Praha ke 
kvalitě programu primární prevence (pro DP nahrazuje Certfikát) 
 

 Nevypusť duši z.s. 

 DOBRONAUTI s.r.o. 

 Fokus Praha, z.ú. 

 Linkin Sphere, z. s. 

 Konsent, z. s. 
 

Kladné vyjádření pouze za podmínky, že se nejedná o jediného realizátora programů na dané škole 
(program slouží jako doplnění jiných ověřených či certifikovaných poskytovatelů školské primární 
prevence rizikového chování): 

 Společnost DIVADELTA  

 Invenio  
 

Krajské necertifikované organizace (doporučeno) 
 

 Salesiánské středisko Štěpána Trochty – dům dětí a mládeže 

 Most k naději, z. s. 

 Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem 
 

Evidence-based programy 
 

 KIVA (Schola Empirica) 

 Skills Builder (Schola Empirica) 

 SOFA 

 Zipyho kamarádi, Jablíkovo kamarádi 

 aART (AISIS) 

 Minimalizace šikany (AISIS) 

 Digitální výchova (Replug me) 

 Internetoví úžasňáci (Jules a Jim) 

https://www.linkins.org/
https://konsent.cz/
https://invenioproskoly.cz/


V Ústeckém kraji poskytují komplexní certifikované programy všeobecné primární prevence 

rizikového chování čtyři poskytovatelé: 

 

Světlo Kadaň z.s. 

V rámci své činnosti Světlo Kadaň z.s. nabízí aktivity zaměřené na prevenci rizikových jevů, 

konkrétně v oblastech: 

 Prevence v adiktologii – kouření, alkohol, léky a netolerované drogy, hráčství, jiné návykové 

chování 

 Šikana a extrémní projevy agrese, kyberšikana 

 Rasismus a xenofobie 

 Sexuální rizikové chování, pohlavně přenosné choroby 

 Poruchy příjmu potravy 

 Základní vzorce bezpečného chování napříč typy rizikového chování 

 Právní vědomí napříč typy rizikového chování 

 

Jedná se o dlouhodobý program všeobecné primární prevence “Světlem k prevenci”, který je 

určený pro základní školy od 4. nebo 6. třídy a střední školy od 1. do 3. ročníku.  

Dále organizace zajišťuje jednorázové besedy, projektové dny, exkurze do zařízení sociálních 

služeb, semináře a workshopy pro pedagogy, rodiče a širokou veřejnost. V poslední době stoupl 

zájem o realizaci intervenčních programů a selektivní primární prevenci. Spolek na tuto 

poptávku reaguje a připravil program k certifikaci, ale nejsou schopni pokrýt vysoký zájem ze 

strany škol. Program zahrnuje úvodní mapování prostřednictvím standardizovaných 

i nestandardizovaných metod (např. SORAD, dotazník B3, B4, Naše třída apod.). Po mapování 

je zahájen návazný program, který může škola realizovat sama nebo pokračovat ve spolupráci 

se Světlo Kadaň z.s. formou 4–6 návazných setkání, při kterých je se třídou a třídním učitelem 

dohodnuta zakázka společné práce, která má vést ke zlepšení problematické situace v třídním 

kolektivu. Podrobné informace jsou dostupné zde. 

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice 

Kontaktní centrum spolku poskytuje za finanční podpory města Litoměřice základním školám 

dlouhodobý program všeobecné primární prevence. Program je koncipován jako komplexní, 

provází dítě druhým stupněm základní školy. V rámci interaktivních přednášek pak působí také 

na školách středních. Podrobné informace jsou dostupné zde. 

Jednotlivá témata dlouhodobého programu školské primární prevence jsou koncipována tak, 
aby bylo možné navázat na vyučování ve škole: 

Pro 6. ročník, mladší školní věk, (6–12 let) 

 Vztahy v kolektivu, prevence šikany 

 Nebezpečí zvané drogy – Alkohol a nikotin 

https://www.svetlokadanzs.cz/
http://www.kclitomerice.cz/kc-preven


 

Pro 7. ročník, starší školní věk (12–15 let) 

 Zdravý životní styl – kyberprostor, netolismus 

 Umění komunikace – umět říct svůj názor 

Pro 8. ročník, starší školní věk (12–15 let) 

 Závislost a závislostní jednání 

 Sex a mezilidské vztahy 

Pro 9. ročník, starší školní věk (12–15let) 

 Zdravý životní styl – poruchy příjmu potravy, sebepoškozování 

 Svoboda a odpovědnost – právo a povinnost 

Centrum také realizuje upravený program v praktických a speciálních školách. Novinkami 

v programu jsou program pro 5. třídy a adaptační výlety. V přípravě je program selektivní 

primární prevence. Centrum nabízí i interaktivní semináře pro střední školy, které reagují na 

konkrétní zakázku vzdělávací instituce. Program je určen pro 1. až 3. ročník středních škol 

(mládež 15–18 let). Jedná se o hodinový interaktivní seminář v tématech: 

 Vztahy v kolektivu a prevence šikany 

 Zdravý životní styl – netolismus, kyberšikana 

 Umění komunikace – umět říct svůj názor 

 Závislost a závislostní jednání 

 Sex a mezilidské vztahy 

 Zdravý životní styl – poruchy příjmu potravy a sebepoškozování 

 Svoboda a odpovědnost – práva a povinnosti v budoucnu 

 

WHITE LIGHT I, z. ú. 

Centrum primární prevence nabízí pro žáky 5. – 7. ročníků ZŠ interaktivní autorský preventivní 

program Všeho (jenom) s (M)írou, který je zaměřený na tyto rizikové formy chování: 

 užívání alkoholu 

 hazardní hraní/sázení 

 užívání tabáku 

Z metodiky tohoto programu vychází program zaměřený na 6 okruhů primární prevence pro 

žáky středních škol. Poskytovatel je připraven na certifikaci selektivní primární prevence. 

Program získal v roce 2019 prestižní ocenění v rámci národního kola Evropské ceny prevence 

kriminality. Dále nabízí konzultační hodiny pro žáky, semináře pro školní metodiky prevence, 

konzultace pro pracovníky škol.  

Ve 2. pololetí roku 2022 díky podpoře Nadace Sirius centrum vytvořilo další blok programu 

Všeho (jenom) s (M)írou pod názvem: Člověk – tvor připojený, který je zaměřen, na primární 

prevenci závislosti na moderních technologiích u žáků 5. – 7. tříd ZŠ a jehož pilotáž na ZŠ 

Ústeckého kraje právě probíhá. K tomuto tématu byl vytvořen i seminář pro pedagogické 

pracovníky škol. Podrobné informace jsou dostupné zde. 

https://wl1.cz/centrum-primarni-prevence/


 

Centrum podpory zdraví, z. ú. 

Program “Cepík” je certifikovaný dlouhodobý program školské všeobecné primární prevence 

se zaměřením na spektrum příjmu potravy, který je určený dětem předškolního věku. Jedná se 

o celoroční intervenční projekt, který se zabývá zdravou výživou, pitným režimem 

a pohybovými aktivitami dětí. Téma zdravého životního stylu pojímá komplexně, nezaměřuje 

se tedy pouze na děti, ale na celé okolí dítěte. Podrobné informace jsou dostupné zde. 

Další poskytovatelé programů se sídlem v kraji 

Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem 

Necertifikovaný Program “Hravě o prevenci” je založen na vizi ucelené péče v oblasti prevence 

rizikového chování pro žáky po dobu jejich školní docházky. Je určen pro žáky 1. – 9. ročníků 

základních škol a 1. ročníků středních škol Ústeckého kraje. Program pracuje se třídou jako 

skupinou, zaměřuje se na běžnou populaci bez rozdělování na méně či více rizikové skupiny. 

Program se orientuje nikoliv pouze na úroveň informací, ale i na kvalitu postojů a změnu 

chování. Z hlediska specifické prevence se program zaměřuje na tyto rizikové jevy: 

 Spektrum poruch příjmu potravy 

 Základní vzorce bezpečného chování napříč typy rizikového chování 

 Sexuální rizikové chování 

 Prevence v adiktologii – kouření, alkohol, léky a nelegální drogy, hráčství, jiné návykové 

chování 

 Rizikové sporty 

Podrobné informace jsou dostupné zde. 

Most k naději, z. s. 

Program “Prevence je Most k naději“ je zaměřen na výchovu ke zdravému životnímu stylu 

a vede k rozvoji pozitivního sociálního chování. Je určen pro žáky 1. – 9. tříd je finančně 

podpořen statutárním městem Most. Posláním programu je předcházet prostřednictvím 

všeobecné primární prevence vzniku a rozvoji rizikového chování a to především v oblasti 

užívání návykových látek a závislostního chování u žáků základních škol. Cíleně působit na žáky 

takovým způsobem, aby byli schopni orientovat se a pozitivně pracovat s postoji v oblasti 

závislostního a rizikového chování. Podrobné informace jsou dostupné zde. 

Salesiánské středisko Štěpána Trochty – dům dětí a mládeže 

Organizace nabízí Animo – programy zaměřené na stmelování třídních kolektivů, prevenci 

šikany a krizových situací, workshopy seznamující žáky s kyberšikanou či adaptační kurzy. Jedná 

se o ucelený program, který se zaměřuje na vztahy mezi žáky pro první i druhý stupeň. Dále 

pak selektivní primární prevence – program určen pro třídní kolektivy, které jsou ohroženy 

rizikovým chováním, nebo se v nich rizikové chování v menší míře již vyskytuje. Podrobné 

informace jsou dostupné zde. 

https://www.cepik.cz/projekt-cepik/
https://www.hraveoprevenci.cz/o-projektu.html
http://www.mostknadeji.eu/program-primarni-prevence/
https://salesianiteplice.cz/portfolio/pro-skoly/

